
 
 

 

 

T.C. 

AKSARAY ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

                         ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

DENİZLİ ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ATIKSU ARITMA TESİSİ 

MEVCUT PROSESLERİ VE ALTERNATİFLERİNİN 

DEĞERLENDİRMESİ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

                                                 Ahmet CEYLAN 

 

 

 

TEZ DANIŞMANI 

Dr. Öğr. Üyesi İsmail ŞİMŞEK 

 

 

 

AKSARAY,  2022 



Aksaray Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü’nün 192301001 numaralı Yüksek 

Lisans öğrencisi Ahmet CEYLAN tarafından hazırlanan “DENİZLİ ORGANİZE 

SANAYİ BÖLGESİ ATIKSU ARTIMA TESİSİ MEVCUT PROSESLERİ VE 

ALTERNATİFLERİNİN DEĞERLENDİRMESİ” adlı tez çalışması aşağıdaki 

jüri tarafından OY BİRLİĞİ/OY ÇOKLUĞU ile Çevre Mühendisliği Anabilim 
[...]
kurularak su pompaj bölümüne enerji sağlanmaktadır. 

DOSB’de aktif halde olan tesislerin bugün için kurulu elektrik gücü 205 MW ve 

tüketilen fiili güç ise 80 MW’dir. Organize Sanayi Bölgede alçak ve yüksek gerilim 

enerji nakil hatları parsellerin arka sınırlarını takip ederek yayılmakta, tesislerin 

kuruluş sırasında gerekli alçak gerilim ihtiyacı karşılandıktan sonra her kuruluş, 

kendi tekniği ve ihtiyacına göre 31,5 KV’lık kendi enerji transformatör merkezini 

yapmak suretiyle enerjiyi kullanmaktadır. 

Organize Sanayi Bölgesinde bütün parsellerin önünden yağmursuyu drenaj şebekesi, 

kullanma suyu, kanalizasyon, doğalgaz ve içme suyu şebekesi, kablolu iletişim 

şebekesi geçmektedir. 

Bölgenin toplam yüzölçümü 5.179.480 m², sanayi parseli alanı 3.838.480 m², 

Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi alanı 28.836 m²'dir. Geri kalan 1.312.164 m² alan ise 

yol, yeşil alan, park ve sosyal tesislerden oluşmaktadır (URL-5) .  



13 
 

Denizli OSB’nin yerleşimi Çizelge 2.2’de verilmiştir. 

Çizelge 2.2. Denizli organize sanayi bölgesi yerleşimi. 

B
Ö

L
G

E
 B

Ü
Y

Ü
K

L
Ü

Ğ
Ü

 

S
A

N
A

Y
İ P

A
R

S
E

L
İ 

O
L

A
R

A
K

 

P
L

A
N

L
A

N
A

N
 A

L
A

N
 

B
Ü

Y
Ü

K
L

Ü
Ğ

Ü
 

B
Ö

L
G

E
 P

A
R

S
E

L
 

S
A

Y
IS

I
 

TAHSİSİ 

YAPILAN 

PARSELLERİN 

BOŞ 

PARSEL

LERİN 

TAHSİS EDİLEN 

PARSELLER İLE İLGİLİ 

BİLGİLER 

İŞ
Y

E
R

İ 
A

Ç
M

A
 
Ç

A
L

IŞ
M

A
 

R
U

H
S

A
T

I 
A

L
A

N
 

F
İR

M
A

 

S
A

Y
IS

I
 

Ü
R

E
T

İM
E

 G
E

Ç
E

N
 

T
E

S
İS

L
E

R
D

E
 

Ç
A

L
IŞ

A
N

 İŞ
Ç

İ S
A

Y
IS

I
 

S
A

Y
IS

I 

B
Ü

Y
Ü

K
L

Ü
Ğ

Ü
 

S
A

Y
IS

I 

B
Ü

Y
Ü

K
L

Ü
Ğ

Ü
 

Ü
R

E
T

İM
E

 

G
E

Ç
E

N
 

İN
Ş

A
A

T
 

H
A

L
İN

D
E

 

P
R

O
J
E

 

S
A

F
H

A
S

I 

T
O

P
L

A
M

 

P
A

R
S

E
L

 S
A

Y
IS

I 

555 503 215 214 502,3 1 0,7 178 2 35 215 155 24.480 

Denizli Organize Sanayi Bölgesinin sektörel bazdaki firma sayıları ve yaptıkları işler 

incelenmiş ve gerekli bilgiler Çizelge 2.3’te verilmiştir. 

Çizelge 2.3. Denizli organize sanayi sektörel dağılımı. 

SEKTÖR ADI 
ÜRETİMDEKİ 

PARSEL SAYISI 

FABRİKA 

SAYISI 

İSTİHDAM 

SAYISI 

Gıda ürünleri üretimi 3 3 90 

Tekstil ürünleri üretimi 123 123 20093 

Giyim eşyaları üretimi 1 1 10 

Deri ile ilgili ürünlerin üretimi 1 1 41 

Kâğıt ve kâğıt ürünleri üretimi 3 3 320 

Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin 

üretimi 

3 3 40 

Kauçuk ve plastik ürünlerin üretimi 2 2 18 

Diğer metal olmayan üretimi 

ürünlerin üretimi 

16 16 2149 

Ana metal sanayi 3 3 405 

Fabrikasyon metal ürünleri üretimi 7 7 382 

Başka yerde sınıflandırılmamış 

makine ve ekipman üretimi 

5 5 49 

Diğer ulaşım araçları üretimi 1 1 33 

Diğer üretimler 10 10 1220 

Toplam 178 178 24850 

 

 



14 
 

2.3 Endüstriyel Nitelikli Atıksular ve Özellikleri  

Atıksular miktarları, içerikleri ve kaynaklarına göre değişim göstermektedir. 

Günümüzde bu özelliklerine bağlı olarak birçok sınıflandırma yapılmasına rağmen 

kaynaklarına göre evsel ve endüstriyel atıksular olarak gruplandırabiliriz. 

Evsel atıksularda koloidal, askıda ve çözünmüş halde inorganik ve organik maddeler 

bulunur. İklimsel değişiklikler, insanların yaşam standartları ve alışkanlıklar atıksu 

özelliğini oldukça fazla değiştirmektedir. Kentlerin kanalizasyon şebekesine 

endüstriyel atıksuların kabulü, mevcut evsel atıksu özelliklerini büyük nispette 

değişmesine sebep olmaktadır (Öztürk vd., 2005).  

Evsel bir atıksuyun çözünmüş kısmının yaklaşık %40’ı ile askıda maddelerin %75’i 

organiktir (Sarı, 2005). 

İnsanların yaşamsal faaliyetlerini sürdürmek için kurmuş oldukları atölye, işletme, 

fabrika vb. yerlerde kullandıkları proses suyu, soğutma suyu, yıkama suyu vb. suların 

bütünü endüstriyel atıksu olarak tanımlanmaktadır. 

Endüstriyel faaliyetler, bir ürünün imal edilmesinden atık haline gelmiş ürünlerin 

geri dönüşümü veya geri kazanımına kadar geniş bir yelpazeyi ifade etmektedir. 

Endüstriyel atıksular evsel atıksulara oranla daha kirli olabilmekte ve daha fazla 

kirletici madde içerebilmektedir. Doğal olarak atıksu içerisindeki kirlilik 

parametrelerinin artması suyun arıtılması için gerekli olan işlem basamaklarını 

arttırmaktadır (Çiğdem, 2019 ). 

Evsel atık sular ticari işletmelerden, kurumlardan, evlerden vb. binalardan boşaltılan 

atık sulardır. Bu sular özellikle insan ve hayvan dışkısı ve idrarı ile gri su denilen 

banyo, lavabo ve yıkamadan gelen ve çözünebilen, çözünemeyen maddeler içeren 

sulardır. Bakteri, virüs gibi birçok patojeni içlerinde bulundurabilirler. Bu atıksuların 

doğal su kaynaklarının kirlenmesini engelleyecek ve insan sağlığını riske atmayacak 

şekilde arıtılması gerekir. Evsel atık suların arıtılmasında uzun zamandır biyolojik, 

fiziksel ve bazen de kimyasal arıtma sistemleri uygulanmaktadır (Yıldırım, 2016). 

Kentsel atıksular genellikle evsel, endüstriyel ve yağmur sularının karışımı ile oluşan 

sular olarak sınıflandırılabilir. Şehirlerde artan insan sayısı ve ticaret faaliyetleri 



15 
 

kentlerde kullanılan suların kirlenmesinin en büyük nedenlerindendir. Sürdürülebilir 

bir kalkınma için kirliliği kontrol edilebilir bir çevre olması gerekmektedir (Köymen, 

2019).  

Endüstriyel atıksular; organik ve inorganik malzemelerin işlenmesi sonucunda 

proseslerden oluşmaktadır. Bu oluşum sektörel bazda ilaç, kâğıt, tekstil, zeytin 

işleme, süt işleme, petrokimya, deri endüstrisi, metal endüstrisi gibi geniş bir ağa 

sahiptir. Bu nedenle atıksu içerisinde sektörel olarak farklı karakterde su ile 

karşılaşılmaktadır. Karma sektörlerin fazlalaşması arıtma tesislerine ekstra yük 

getirmektedir. Verimli arıtım için birbirine yakın sektörlerin aynı bölgede 

yoğunlaşması bir avantaj olarak görünmektedir.  

Atıksuların karakteristik özelliklerini belirlemede sıklıkla kullanılan bazı 

parametreler vardır. Bunlardan katı madde, sıcaklık ve renktir fiziksel 

parametrelerdir. Kimyasal parametreler ise şu şekildedir. KOİ, evsel ve endüstriyel 

atık sularda organik kirlilik derecelerinin belirlenmesinde kullanılan en önemli 

parametrelerden birisi KOİ’dir.  pH; atık sulardaki hidrojen iyonu konsantrasyonu 

parametresidir.  Alkalinite; atık suda alkalinite sodyum, potasyum, magnezyum, 

kalsiyum gibi elementlerin karbonat, bikarbonat ve hidroksitlerin varlığından 

oluşmaktadır. Ağır metaller ve zehirli bileşikler; bakır, kadmiyum, nikel, çinko, 

kurşun, krom ve cıva gibi ağır metallerin ve reaksiyonlarla oluşturdukları bileşikler 

canlı organizmalar için oldukça toksiktir. Çözünmüş oksijen; aerobik 

mikroorganizmaların ve başka aerobik canlıların yaşamsal faaliyetleri için gerekli 

özelliklerdendir (Yazıcı, 2016).  

 

  



16 
 

3. MATERYAL VE METOT 

Bu bölümde, Denizli Organize Sanayi Bölgesi Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi 

yetkililerinden edinilen bilgi ve belgelerden faydalanılarak tesiste yer alan 

proseslerin özellikleri, işleyişi ve yapılan analizler hakkında bilgiler verilmiştir.  

3.1 Denizli Organize Sanayi Bölgesi Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi 

Denizli Organize Sanayi Bölgesi Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi; 28.836 m2 

yüzölçümlü alan üzerinde, 910 m2 kapalı, 16.450 m² açık alanda yer almaktadır. 

İşletme; endüstriyel ve evsel nitelikli atıksuların arıtılması konularında faaliyet 

göstermektedir. OSB’ sinde kurulan arıtma tesisinin amacı, bölgede yer alan sanayi 

kuruluşlarından kaynaklanan evsel ve endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılarak, su 

kirliliği kontrolü yönetmeliği standartlarında alıcı ortam olan kuru dere yatağına 

deşarj edilmesini sağlamaktır.  

OSB Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi yapımı 20 Ocak 1997 tarihinde başlamış 

01.01.1998’de işletmeye alınmıştır. Arıtma tesisi havuzlarının yüzeyleri epoksi boya 

ile kaplanmıştır.  

Bölgede kurulan Merkezi Atıksu Arıtma Tesisinin kapasitesi 42.000 m³/gündür.  

Arıtma tesisinde işletme sonucu açığa çıkan arıtma çamurları, burgu pres’te katyonik 

polimer ve kireçle susuzlaştırılarak ilgili yönetmeliklere uygun olarak bertaraf 

edilmektedir. 

Çevre izin ve lisans yönetmeliği kapsamında arıtma tesisimizin “geçici faaliyet 

belgesi” ile arıtılmış atıksu deşarj konulu “çevre izin belgesi” alınmıştır. Çevre izin 

belgesi, 23.10.2018 tarihinde yenilenmiş olup 23.10.2023 tarihine kadar geçerlidir. 

Denizli OSB Merkezi Atıksu Arıtma Tesisinin işletme giderleri ile ilgili bütün 

çalışmalar 42.000 m³/gün atıksu debisine göre hesaplanmıştır. Birim arıtım maliyeti 

proseslere göre yaklaşık 0,23 USD/m³ gün ile 0,15 USD/m³ gün arasında 

değişmektedir (URL-4). 



17 
 

Organize Sanayi Bölgesinde faaliyette olan firmaların çıkışlarında ön çöktürme, 

fiziksel arıtma üniteleri bulunmaktadır. İşletmelerden kaynaklanan atıksular ön 

çöktürme ünitesinden sonra kanalizasyon şebekesine bağlantıları yapılmaktadır. 

Arıtma tesisinin yerleşimi planlanırken arıtma tesisinin coğrafi konumu, kaç tane 

arıtma tesisi yapılacağı, eni, boyu, çapı, yüksekliği belirlenen ünitelerin ve makine 

ekipmanları ile iletim hatlarının ve kanallarının ne şekilde yerleştirileceğine karar 

verilmiştir. Bu kapsamda idari bina, işletme binalarının konumu, tesis içindeki yollar, 

yeşil sahalar ve yardımcı tesisler düşünülerek uygulamalar değerlendirilmiştir. 

 

Şekil 3.1. Genel vaziyet planı. 

OSB Müdürlüğü Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi, fiziksel, kimyasal, biyolojik arıtma 

ve çamur susuzlaştırma bölümlerinden oluşmaktadır (Şekil 3.1.). Fiziksel arıtma 

ünitesi, giriş yapısı, kaba ızgara, parshal savağı, kum ve yağ tutucu, dengeleme 

havuzu ve ince ızgara bölümlerinden oluşmaktadır. Kimyasal arıtma ünitesi, 

nötralizasyon, hızlı ve yavaş karıştırma havuzları, kimyasal çöktürme havuzu ve 

kimyasal çamur pompaları bölümlerinden oluşmaktadır. Biyolojik arıtma ünitesi, 

havalandırma havuzu, terfi pompaları, biyolojik çöktürme havuzu ve geri devir 



18 
 

bölümlerinden oluşmaktadır. Çamur susuzlaştırma ünitesi, çamur yoğunlaştırma 

havuzu, çamur ve polimer pompaları ve burgu pres bölümlerinden oluşmaktadır. 

OSB’nin üsten görünüşü Şekil 3.2’de, idari bina Şekil 3.3’te verilmiştir.  

 

Şekil 3.2. Organize sanayi bölgesi üstten görünüşü. 

 

Şekil 3.3. Arıtma tesisi idari binası. 

 



19 
 

Çizelge 3.1. Organize sanayi bölge müdürlüğü merkezi atıksu arıtma tesisi tasarım 

değerleri. 

PARAMETRE BİRİM MİKTAR 

Atıksu Debisi 
m³/gün 42.000 

m³/h 1.750 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOI) 
mg/L 1.500 

kg/gün 63.000 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOI5) 
mg/L 350 

kg/gün 14.700 

BOI5 Eşdeğer Nüfus (EN) Kişi 250.000 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOI) mg/L 1.500 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOI5) mg/L 350 

Askıda Katı Madde (AKM) mg/L 320 

Yağ ve Gres mg/L 60 

Toplam Fosfor mg/L 7 

Toplam Krom mg/L 1 

Krom (Cr+6) mg/L 0,5 

Kurşun (Pb) mg/L 1 

Toplam Siyanür (CN-) mg/L 0,5 

Kadmiyum (Cd) mg/L 0,1 

Demir (Fe) mg/L 5 

Florür (F-) mg/L 5 

Bakır (Cu) mg/L 15 

Çinko (Zn) mg/L 3 

Civa (Hg) mg/L 0,10 

Sülfat (SO4) mg/L 2.000 

Toplam Azot mg/L 40 

Balık Biyodeneyi ( ZSF) --- --- 

Sıcaklık 0C 40 

pH --- 8,5-10,5 

 

  



20 
 

3.2 Fiziksel Arıtma Ünitesi  

Fiziksel arıtma ünitesi, işletmede 1.910 m2 alanda (60 m2 kapalı 1.850 m2 açık alan) 

yer almaktadır. Bu ünitede fiziksel arıtma işlemleri gerçekleştirilmektedir. Fiziksel 

arıtma akım şeması Şekil 3.4’te verilmiştir. 

 

Şekil 3.4. Fiziksel arıtma ünitesi akım şeması. 

3.2.1 Atıksu girişi ve su alma yapısı 

OSB işletmelerinden gelen endüstriyel ve evsel nitelikli atıksular kanalizasyonun 

birleştiği en alt noktadan arıtma tesisi giriş yapısına cazibe ile doğal akış 

sağlanmaktadır. Denizli Organize Sanayi Bölgesi Merkezi Atıksu Arıtma Tesisine 

gelen atıksu, elektrik tasarrufu yapmak amacıyla ayrık sistem (yağmur ve atıksu ayrı) 

kanalizasyon hattından arıtmaya alınmaktadır. Tesiste terfi pompa bölümü yoktur 

(URL-4). 

 

 



21 
 

3.2.2 Otomatik temizlemeli kaba ızgara ve debi ölçüm kanalı  

Bu ızgara ile atıksuyun içinde kalan bölge naylon, iplik, kâğıt, elyaf vb. katı tanelerin 

arıtma ünitelerinde tıkanma gibi sorunlara yol açmaması, ince ızgaraların korunması 

ve kaba malzemelerin uzaklaştırılması için 3 cm çubuk aralıklı, otomatik temizlemeli 

kaba ızgara takılmıştır. Izgaranın önünde ve arkasında bulunan seviye ölçerler su 

seviyesini ölçerek ayarlanan fark değerinin üzerine ulaştığında ızgaranın motorunu 

çalıştırarak temizleme işlemi başlamaktadır. Bunun takibinde yer alan debi ölçüm 

kanalında ultrasonik debimetre ile tesise giren atıksu debisini ölçülmektedir (URL-

4). 

Organize Sanayi Bölgesi Merkezi Atıksu Arıtma Tesisine ilk suyun giriş yapısı ve 

kaba ızgara Şekil 3.5’te, Parshal savağı ve debimetre ise Şekil 3.6’da verilmiştir. 

 

Şekil 3.5. Giriş yapısı ve kaba ızgara. 



22 
 

 

Şekil 3.6. Parshal savağı ve debimetre. 

3.2.3 Kum ve yağ tutucu 

Kum ve yağ tutucu, kanalizasyon sistemi ile taşınabilecek yağ-gres, kum ile diğer 

yüzücü maddelerin atıksudan ayrılması için yapılmıştır. Atıksu içerisindeki kum 

uygun seçilmiş hazne genişliği boyunca tabana çökecek, yağ-gres ise tabandan 

verilen hava ile su yüzeyinde toplanmaktadır. Hareketli bir köprüdeki pompa ile kum 

haznesi tabanından çekilen kum bir siklondan geçirilerek katı sıvı ayrımı 

gerçekleştirilmekte ve konteynere alınarak götürülmektedir. Yüzücü maddeler ise; 

yine köprüdeki sıyırıcıyla yağ çukurlarına dökülerek uzaklaştırılmaktadır (URL-4). 

3.2.4 Dengeleme havuzu 

Kum ve yağ tutucu bölümünden geçen atıksular, dört saat bekleyeceği ve 7.000 m³ 

büyüklüğünde, kare şeklinde dengeleme havuzuna geçmektedir. Bu havuzda 

çökelmeleri engellemek ve homojen olması maksadıyla üç tane dalgıç karıştırıcı 

yerleştirilmiştir (URL-4). 

 

 



23 
 

3.2.5 Terfi istasyonu 

Terfi istasyonundaki pompalar (2 aktif, 1 yedek, her biri 1.050 m³/saat gücünde) 

dengeleme havuzu içerisindedir. Dengeleme havuzunda bulunan ultrasonik, 4-20 mA 

sinyal çıkışlı, seviye ölçer terfi pompalarının devreye girip çıkmalarını 

gerçekleşmektedir. Dengeleme havuzunda su seviyesi yükseldiğinde ikinci pompa 

otomatik olarak devreye almaktadır (URL-4) . 

3.2.6 İnce ızgaralar 

Atıksuda bulunan elyaf gibi küçük boyutlu ve arıtmanın yükünü artıran katı 

maddeler, 1 mm elek aralığı bulunan ince ızgaralar ile tutulmaktadır. Böylece, 

atıksudaki askıda katı maddelerin tutulmasıyla, tesisin ileriki aşamalarında 

ekipmanlara zarar verebilecek maddeler ayrılarak AKM’den kaynaklanan kirliliğin 

arıtılması ve hızlı-yavaş karıştırma ünitesinde kullanılacak olan kimyasal maddelerin 

miktarında azalma sağlamaktadır. İnce ızgaradan çıkan katı maddeler yedekli olarak 

tesis edilen konteynerde toplanarak bertaraf tesisine taşınmaktadır (URL-4). 

Tambur ince ızgaralar Şekil 3.7’de verilmiştir. 

 

Şekil 3.7. Tambur ince ızgaralar. 



24 
 

3.3 Kimyasal Arıtma Ünitesi 

Kimyasal arıtma, atıksularda kirliliğe neden olan çözünmüş, koloidal ve askıdaki 

maddelerin uzaklaştırılmasını hızlandırmak amacıyla, çeşitli kimyasal 

reaksiyonlardan faydanılması temeline dayanan bir metottur. Kimyasal arıtma 

ünitesi, işletmede 2.400 m2 alanda (400 m2 kapalı 2.000 m2 açık alan) yer almaktadır. 

Bu ünitede kimyasal arıtma işlemleri gerçekleştirilmektedir. Kimyasal arıtma ünitesi 

akım şeması Şekil 3.8’te verilmiştir. Biyolojik arıtmanın yeterli olduğu ve mevzuatta 

belirtilen sınır değerlere ulaşıldığı durumlarda kimyasal arıtma ünitesinde yalnızca 

nötralizasyon işlemi gerçekleştirilmektedir.  

Şekil 3.8. Kimyasal arıtma ünitesi akım şeması. 

3.3.1 Nötralizasyon 

İnce ızgaradan iletilen atıksu pH ayarlaması amacıyla nötralizasyon havuzuna 

alınmaktadır. Burada kimyasal arıtıma uygun pH aralığını sağlayabilmek için 

atıksuya dozaj pompasıyla asit (%98'lik H2SO4) dozlanmaktadır. Nötralizasyon 

havuzunda istenilen pH seviyesine getirilen atıksu hızlı karıştırma ünitesine gider. 

Denizli OSB içerisindeki işletmelerin üretim proseslerine ve sipariş modülüne bağlı 

olarak asit tüketimi aylık 40 – 60 ton arasında değişmektedir. 

 



25 
 

3.3.2 Koagülasyon 

Hızlı karıştırma havuzunda, suya kireç ve %40'lık Fe3Cl dozajlanarak kimyasalların 

suya eşit karışması sağlanır. 1 litre atıksu için 0,6 ml %20’lik FeCl3 

dozajlanmaktadır. Arıtma tesisimizde ortalama aylık 360 ton FeCl3, günlük 120 

kilogram toz kireç kullanılmaktadır (URL - 4). 

Koagülasyon kimyasal bir proses, kararsız haldeki negatif yüklü kolloidlerin 

kimyasal eklenmesiyle nötralize olmasıdır. Bu kimyasallara koagülant denir ve 

yüksek değerliği sahip katyonik tuzlardır.  

3.3.3 Flokülasyon 

Hızlı karıştırmadan sonra atıksu; floklaşmanın oluştuğu yavaş karıştırma havuzuna 

geçer.  

Flokülasyon kararsız haldeki parçacıkların topaklaştırılarak flok olarak bilinen büyük 

boyutlu parçacıkların oluşturulmasıdır. Floklar sedimantasyon ve flotasyonla etkili 

bir şekilde uzaklaştırılabilir. Yavaş karıştırma veya flokülasyon kararsız kolloid 

kümelerinin oluşmasına yol açar. Topaklaşmanın arttırılması için başka bir metot, 

organik polimer eklenmesidir.  

İki kademeli olarak yapılan flokülasyon havuzunda yavaş ve daha yavaş olarak belli 

bir hız gradyanı sağlanarak karıştırılan atıksu içinde floklaşma gerçekleştirilmektedir. 

Son kademeye verilen anyonik polielektrolit ile floklar irileştirilerek çökelmeye hazır 

duruma gelir. 1 litre atıksu için 1/1000’lik Anyonik polimer çözeltisinden 1 ml 

dozlanmaktadır. Arıtma tesisine günlük 42.000 m³ atıksu gelmesi durumunda 42 

kg/gün anyonik polimer sarfiyatı oluşmaktadır. 

Yavaş karıştırma havuzunun ilk aşamasında atıksuya anyonik polielektrolit 

dozlanarak flokların birbirine yaklaşması gerçekleşir. Yavaş karıştırma havuzunda 

çökebilir boyuta ulaşan floklar kimyasal çöktürme havuzuna gönderilir (URL-4) . 

Kimyasal arıtma ünitesi hızlı karıştırıcılar Şekil 3.9’da gösterilmiştir. 



26 
 

 

Şekil 3.9. Hızlı karıştırıcılar. 

3.3.4 Kimyasal çöktürme havuzu 

Çökmeye hazır hale gelen floklar 42 metre çapında 3.750 m³ hacminde dairesel 

radyal akışlı çöktürme havuzunda çöktürülmektedir. Tabandaki çamurlar, döner bir 

köprüye takılmış sıyırıcılarla tabandan sıyrılarak merkezde birikmekte ve pompalar 

vasıtası ile çamur yoğunlaştırma havuzuna basılmaktadır. 

3.4 Biyolojik Arıtma Ünitesi 

Biyolojik arıtma ünitesi, 11.700 m2 (100 m2 kapalı 11.600 m2 açık alan) alan 

kaplamaktadır. Bu ünitede biyolojik arıtma işlemleri gerçekleştirilmektedir. 

Biyolojik arıtma ünitesi akım şeması Şekil 3.10’da verilmiştir. 



27 
 

 

Şekil 3.10. Biyolojik arıtma ünitesi akım şeması. 

3.4.1 Havalandırma havuzu 

Dikdörtgen kesitli bir yapıya sahip iki gözlü olan havalandırma havuzu 140m x 60m 

x 5m ebatlarında, 42.000 m³ hacmindedir. Havalandırma havuzunda aerobik 

mikroorganizmaların yardımı ile organik maddelerin CO2 ve H2O’ya dönüşmesi 

gerçekleşir. Bu proses için gerekli olan oksijen; oksijen ölçüm cihazı ile kumanda 

edilen yüzeysel tip dubalı aeratörlerle (havalandırıcılar) karşılanır (Şekil 3.11.).  

 

Şekil 3.11. Havalandırma havuzu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Havalandırma 

Havuzu 

(A) 

Biyolojik Çöktürme 

Havuzu (A) 

Kimyasal Arıtma Ünitesi 

Arıtılmış Atıksu Deşarjı – 

Numune Alma 

Ünitesi/Debimetre 

Havalandırma 

Havuzu 

(B) 

Biyolojik Çöktürme 

Havuzu (B) 

Geri Devir 

İstasyonu 

Havalandırma 

Havuzu Girişi 

Çamur 

Yoğunlaştırma 

Havuzu 



28 
 

3.4.2 Biyolojik Çöktürme Havuzu 

Çökeltim havuzları 42 metre çapında, 4.100 m³ hacminde dairesel radyal akışlıdır. 

Aktif çamur, tabana yerçekimi etkisi ile kendiliğinden çökerek ayrılır. Döner bir 

köprüye birlikte hareket eden sıyırıcılarla tabandan sıyrılan çamur, merkezde çamur 

haznesine alınır ve buradan pompalarla çekilerek havalandırma havuzlarında aktif 

çamur konsantrasyonunu istenilen değerde tutmak için büyük kısmı (%85-95) geri 

devir ettirilir. Kalan çamur ise çamur yoğunlaştırma havuzuna pompalanmaktadır. 

Döner köprüdeki yüzey sıyırıcı ile yüzücü maddeler bir havuzda biriktirilerek, 

pompayla çamur yoğunlaştırma havuzuna iletilmektedir. Çökeltim havuzundan 

savaklanan arıtılmış su Sürekli Atıksu İzleme Sistemi (SAİS) ünitesine geçişi 

sağlanmaktadır (URL-4). 

Şekil 3.12’de biyolojik çöktürme havuzu görülmektedir. 

 

Şekil 3.12. Biyolojik çöktürme havuzu. 

3.5 Arıtılmış Deşarj Suyu, Deşarj Noktası ve Sürekli Atıksu İzleme Sistemi 

(Sais) Ünitesi 

Arıtma Tesisinde son çökeltim havuzlarından deşarj edilen sular son deşarj öncesi 

toplama haznesinde toplanmaktadır. Sürekli Atıksu İzleme Sistemi (SAİS) istasyonu 

kurulması zorunluluğu gelmiştir. Buna istinaden arıtma tesisinin çıkış noktasına; 

“SAİS” kurularak; Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ), çözünmüş oksijen, debi, 



29 
 

iletkenlik, Askıda Katı Madde (AKM), sıcaklık, pH parametreleri, çevrimiçi olarak 

Bakanlık API ağına devamlı iletilmektedir (Şekil 3.13.).  

 

Şekil 3.13. Sürekli atıksu izleme istasyonu (SAİS) kabini. 

3.6 Çamur Yoğunlaştırma ve Susuzlaştırma Ünitesi 

Çamur susuzlaştırma ünitesi, işletmede 1.350 m2 alanda (350 m2 kapalı 1.000 m2 

açık alan) yer almaktadır. Bu ünitede sulu haldeki aktif çamur, 34 metre çapında 

2.900 m³ hacmindeki çamur yoğunlaştırma havuzunda yoğunlaştırıldıktan sonra 

burgu presten geçirilerek yüksek katı madde içerikli çamur keki elde edilmektedir.  

Çamur susuzlaştırma ünitesi akım şeması Şekil 3.14’te verilmiştir. 



30 
 

 

Şekil 3.14. Çamur susuzlaştırma ünitesi akım şeması. 

Atıksu arıtımı sonucu oluşan yarı katı, yarı sıvı halde, kokulu, uygulanan arıtma 

işlemine bağlı olarak ağırlıkça %0,25 ile %12 katı madde içeren atıklar arıtma 

çamuru olarak adlandırılmaktadır. Çamur yoğunlaştırma havuzunda aktif çamur 

içerisindeki %0,5-1 katı madde miktarı %3-5 seviyesine arttırılmaktadır. Sıyırıcılarla 

çamur çukuruna aktarılan çamur monopompalarla susuzlaştırılmak üzere Burgu 

Prese (Huber SE) pompalanır. Yoğunlaştırmadaki fazla su ise havalandırma havuzu 

girişine giden geri devir ünitesine gönderilmektedir (URL-4). 

Çamur yoğunlaştırma havuzundan çıkan çamur, hacmi düşürülmek ve uzaklaştırma 

işlemini basitleştirmek için, burgu pres ünitesinde mekanik olarak 

susuzlaştırılmaktadır. Susuzlaştırmanın oranını yükseltmek için çamura polielektrolit 

dozlama ünitesinde hazırlanan katyonik polielektrolit, bir pompa ile birlikte 

dozlanmaktadır. %35-39 arası kuru madde içeriğinde elde edilen çamur keki üstü 

açık kamyona dökülerek arıtma tesisi alanı içerisinde bulunan geçici depolama 

alanında depolanmaktadır. Burada %30-39 oranındaki kuru madde içeriğine sahip 

arıtma çamuru %48-60 kuru madde oranına çıkmaktadır (URL-4) . 

Şekil 3.15’te burgu pres gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çamur Pompaları 

Burgu Pres 

Çamur Yoğunlaştırma Havuzu  

Katyonik Polimer 

Kireç Çözelti 

Çamur Keki (%30 - 35 Katı 

Madde) 

Biyolojik Arıtma Ünitesi 



31 
 

 

Şekil 3.15. Burgu pres. 

3.7 Deneysel Çalışmalar 

Arıtma tesisinde yer alan proseslerin her birinin ayrı ayrı ve genel verimi belirlemek 

amacıyla üç farklı tarihte (24.11.2021-29.11.2021-06.12.2021) Giriş, ince ızgara 

çıkışı, nötralizasyon çıkışı, havalandırma çıkışı ve deşarj olmak üzere beş farklı 

noktadan numuneler alınarak AKM, KOİ, TN, TP, iletkenlik, sıcaklık, pH, renk 

analizleri gerçekleştirilmiştir. Ayrıca kum-yağ tutucu giriş ve çıkışı ile deşarj çıkışı 

olmak üzere üç noktadan 08.12.2022- 14.12.2022 arasında beş farklı tarihte numune 

alınarak yağ-gres analizleri yapılmıştır. Deneylerde kullanılan metotlar Çizelge 

3.2’te belirtilmiştir. 

Çizelge 3.2. Yapılan analizler ve kullanılan metotlar. 

PARAMETRE METOT 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOI) Hach Analiz Kiti LCK 514  

Askıda Katı Madde (AKM) SM-2540 D 

Toplam Fosfor Hach Analiz Kiti LCK 349  

Toplam Azot Hach Analiz Kiti LCK 238  

Sıcaklık SM-2550 B 

İletkenlik SM-2510 B 

Renk SM-2120 B,C 

pH SM-4500 H+ B 

Yağ-Gres SM-5520 B 



32 
 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

4.1 Atıksu Karakterizasyonu 

Atıksu karakterizasyonu belirlemek amacıyla tesis giriş ve çıkışından alınan 

numunelerin analizler sonuçları Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

 Çizelge 4.1. Arıtma tesisine giriş ve çıkış değerleri. 
[...]
Şekil 4.28. Genel arıtma elektriksel iletkenlik EC verimleri. 

Elektriksel iletkenlik için de sıcaklıkta olduğu gibi mevzuatta bir sınır değer 

bulunmamaktadır.  Şekil 4.28’de görüldüğü gibi arıtma tesisine gelen atıksuların EC 

değerleri 9500 µS/cm ile 12500 µS/cm olduğu görülmektedir. Bu dalgalanmanın 

OSB de üretimde kullanılan kimyasallardan kaynaklandığı anlaşılmaktadır. Çıkış 

değerlerindeki ortalama %20’lik artışın ise nötralizasyon sırasında dozlanan 

kimyasallardan kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

Şekil 4.29. Genel arıtma pH verimleri. 

-40

-30

-20

-10

0

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

24.11.2021 29.11.2021 06.12.2021 ORT

D
e

ği
şi

m
 (

%
)

EC
 (

µ
s/

cm
)

EC Co (µs/cm) EC Ce (µs/cm) Değişim

0

5

10

15

20

25

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

24.11.2021 29.11.2021 06.12.2021 ORT

D
e

ği
şi

m
 (

%
)

p
H

pH Co pH Ce Üst Limit Alt Limit Değişim



55 
 

Atıksuyun arıtma girişindeki pH değeri Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği’nde üst 

sınır olarak belirtilen 9’dan daha yüksek ve ortalama 10 civarındadır. Arıtma 

tesisinde gerçekleştirilen nötralizasyon işlemi ve biyolojik süreçler sonrasında bu 

değer ortalama pH 8’e kadar düşmektedir. Böylece mevzuatta belirtilen pH 6-9 

aralığında bir çıkış suyu elde edilmektedir (Şekil 4.29).   

4.6 Arıtma Veriminin Korunması ve Arttırılması İçin Alınması Gereken 

Tedbirler 

4.6.1 pH değişimleri  

Arıtma veriminin korunması ve attırılması için pH değerleri salınımlar gerek deşarj 

standartlarını gerekse biyolojik arıtım için gerekli optimum koşulların sağlanmasını 

zorlaştırmaktadır. pH’da ki bu değişimleri düzenlemek için öncelikle tesislerin pik 

salınım yapmamaları konusunda planlama yapılması ve tesislerde kimyasal 

dökülmelere karşı taşma havuzları oluşturularak suya kullanılmayan kimyasalların 

karışması engellenmelidir. Bu sistem işletmelere maddi yönden kazanç sağlarken, 

arıtma tesislerinde de pH salınımlarını engelleyerek verimin stabil kalmasına katkıda 

bulunacaktır.  

4.6.2 Çözünmüş oksijen eksikliği ve sıcaklık değişimi 

Suda oksijenin çözünmesi sıcaklık ile ters orantılı olarak değişmektedir. Sıcaklığın 

düşmesi çözünmüş oksijenin sudaki derişimini arttırırken kimyasal veya 

biyokimyasal reaksiyonlarında yavaşlamasına sebep olabilmektedir. Tesislerden 

gelen atıksuların kanalizasyona verilebilmesi için 40 0C’ den az olması 

istenmektedir. OSB de bulunan tesislerin %90’nı tekstil üretimi ve baskı boyama 

işlemleri gerçekleştirmektedir. Boyahanelerde kumaşa boyanın işlenmesi için yüksek 

sıcaklıkta sularda belli reçetede kullanılan boyalarla belli zamanlarda işlem yapılması 

gerekmektedir. Sıcaklık ve sürelerin tutturulmaması işlemin tekrar yapılması veya 

renk tonunun ayarlanamaması gibi problemlere yol açabilmektedir. Sıcak suların 

sıklıkla kullanıldığı bu tesislerde ısı geri kazanım sistemlerinin olması yararlı 

olmaktadır. Böylece hem enerji verimliliği sağlanmakta hem de arıtma tesisinde 

proseslerinin yüksek sıcaklıktan etkilenmesinin önüne geçilmektedir. 

 



56 
 

4.6.3 F/M oranı 

F/M oranı aktif çamur proseslerinde önemli bir parametredir ve çamur yükü olarak ta 

tanımlanmaktadır. Birim zamanda havuza giren suyun BOİ5 değerinden besi maddesi 

miktarı (F) bulunur. Havuzdaki mikroorganizmaların kg olarak kuru ağırlığı bize 

mikroorganizma miktarını (M) verir. Klasik aktif çamur sistemleri için çamur yükü 

0,3; nitrifikasyon gerçekleştiren tesisler için 0,05 olmakla birlikte uygulamada bu 

değerler 0,05 ile 1 Kg BOİ5/Kg AKM.gün arasında değişmektedir (Samsunlu, 2011) 

Etkin bir arıtımın gerçekleştirilebilmesi için F/M oranının belirtilen bu değerlerde 

olması gerekmektedir. 

4.6.4 C/N/P oranı  

Arıtımı gerçekleştiren bakterilerin besinsel gereksinimleri büyük önem taşır, çünkü 

besinler büyümeye yönelik temel hücresel yapı taşlarını sağlar ve hücrenin 

biyokimyasal ve metabolik reaksiyonları çalıştıran enzimleri ve kofaktörleri 

sentezleyebilmesini sağlar. 

C/N/P oranı gereksinimi, farklı türler tarafından biyolojik bozuşmayı sağladıkları 

için aerobik ve anaerobik bakteriler için farklıdır. Aerobik parçalanmanın 

gerçekleştiği reaktörlerde C/N/P oranı=100/ 5/ 1 kabul edilir (Nas ve Uyanık, 2021). 

Biyolojik arıtımın gerçekleştiği aktif çamur sisteminde de mikroorganizmalar için 

gerekli karbon, azot ve fosfor oranının belirtilen değerde olması artma verimini 

arttıracaktır.  

4.6.5 Geri devir oranı  

Aktif çamur sistemlerinde havalandırma havuzunda belirli bir miktarda 

mikroorganizmayı bulundurmak için, çöktürme tankından elde edilen çamurdan bir 

kısmı havalandırma havuzuna geri devir edilir. Geri devredilen çamur debisinin, 

havalandırma havuzuna giren atıksu debisine oranına çamur geri devir oranı denir 

(Nas ve Uyanık, 2021). Aktif çamur havuzunda istenilen mikroorganizma 

konsantrasyonunu sağlamak için bu oran arttırılıp azaltılabilmelidir. 

 



57 
 

4.6.6 Çamur yaşı  

Arıtma işlemi sonrasında oluşan aşırı çamur; çamur yaşının artmasına çamur 

çökelme özelliklerinin zayıflamasına ve mikrobiyolojik kütle faaliyetlerinde 

düzensizliklere sebep olmaktadır. Oluşan fazla çamurun sistemli ve düzenli olarak 

tesisten alınması tesisin düzenli çalışması açısından çok değerli ve zorunludur. 

Böylelikle havuzlardan flok kaçmasını ve septik durumların olması engellenir (Öz, 

2009). 

4.6.7 Mekanik ekipmanlarda oluşabilecek işletme problemleri 

Arıtmanın mekanik kısmını pompalar, ızgaralar, öğütücüler, sıyırıcılar, 

havalandırıcılar vb. makineler oluşturmaktadır. Mekanik aksamlarda oluşan arızalar, 

büyük ve tıkayıcı maddelerin sisteme gelmesi sonucu yük kaybının artması, ekipman 

hataları ve gerekli bakım kontrollerin belli periyotlarda yapılmaması gibi sebeplerden 

kaynaklanmaktadır. 

Fiziksel bir ön arıtmanın verimsiz olması da blower, pompa gibi ekipmanların zarar 

görmesine neden olabilir. Bu sebeple arıtma tesislerinin işletme ve projelendirmesi, 

atıksu özelliği ve iklim şartları düşünülerek uygun ve doğru tarzda yapılmalıdır ( 

URL-3). 

4.6.8 Çamur kabarması 

Çamur kabarması filamentli bakterilerin yüksek miktarda olmasıdır. Bu durumda 

mikroorganizmalar etkili bir şekilde çökelemez ve istenilen arıtma verimi 

sağlanamaz.  Aktif çamur içerisinde bir miktar filamentli bakteri bulunması flok 

oluşumu için oldukça yararlıdır. Filamentli bakteri eksikliği küçük, kolaylıkla 

parçalanabilen (toplu – iğne başı biçiminde) flok oluşmasına sebep olur (Öztürk, 

2007 ). Bu durumda F/M oranı kontrol edilmeli veya selektör tanklar kullanılarak 

flamentli mikroorganizmaların oluşumu engellenmelidir (Samsunlu, 2011). 

4.6.9 Köpük oluşumu  

Havalandırma havuzu köpüklenmesi, sorun oluşturabilir. Köpüklenmenin; 

polisakkaritler, deterjanlar ve aşırı havalandırmalardan olmaktadır (Sanal, 2007) 



58 
 

4.6.10 Koku problemi 

Arıtma tesislerinde bazı proseslerde anaerobik koşulların oluşması veya atıksu 

içeriğine bağlı olarak koku problemleri ile karşılaşılabilmektedir.  Koku problemlerin 

yaşanmaması tesisin kapasitesinin üzerinde yükleme yapılmaması, difüzör, aeratör 

ve blower gibi havalandırma ekipmanlarının bakımlarının düzenli yapılması ve 

çamur çektirme zamanlarının iyi ayarlanması gerekmektedir.  

4.7 Alternatif Arıtma Proseslerinin Değerlendirmesi 

Atıksu arıtma tesislerinde alternatif olabilecek proseslerin seçiminde teknolojik 

olgunluk analizi oldukça önemlidir. Bu analiz sayesinde tercih edilecek prosesin 

teknolojik olgunluğa ulaşıp ulaşmadığı veya sektörde kullanımı konusunda bilgi 

vermektedir.  Şekil 4.30’da atıksu arıtma tesislerinin teknolojik olgunluk analizi 

verilmiştir (Ranade ve Bhandari, 2014).  

 

Şekil 4.30. Atıksu arıtma tesisi teknolojik olgunluk analizi. 

Buna göre Adsorpsiyon ve biyolojik proseslerin ticari kullanım açısından güvenli bir 

şekilde yerleştiği ve aynı zamanda teknolojik olarak olgunlaştığı, böylece endüstride 

yaygın olarak kabul edilebilirliği görülmektedir.  Membran ayırma, oksidasyon ve 

pıhtılaşma gibi işlemler teknolojik olarak daha az olgun kabul edilir ve endüstride 

kullanımlarını artırmak için malzeme açısından daha fazla gelişme gerektirmektedir. 

İyon değişimi ve ekstraksiyon, çeşitli sınırlamaları nedeniyle atık su arıtımında daha 

 

 Biyolojik arıtma 

 

 Ekstraksiyon 

 İyon değişimi  Hibrit proses 

 Koagülasyon 

 Oksidasyon 
Membran 

 Adsorpsiyon 

Teknolojik olgunluk 

Ku
lla

nı
m

 



59 
 

az kullanıma sahiptir. Hibrit prosesler, teknolojik olarak yeterince olgun olmasına 

rağmen, endüstride daha az uygulanabilirliğe sahiptir. Bunun nedeni, bu tür 

sistemlerin tasarımı ve uygulanması konusunda farkındalık ve bilgi eksikliği olarak 

görülmektedir (Ranade ve Bhandari, 2014).  

DOSB Atıksu Arıtma Tesisi proseslerinde elde edilen verimler ve literatürde yer alan 

çeşitli temel işlem ve proseslerin BOİ5, KOİ, AKM, TP, Org. N ve NH3-N giderim 

verimleri Çizelge 4.5’te karşılaştırmalı olarak verilmiştir (Eroğlu, 2015). Giderilecek 

kirletici türüne göre tercih edilebilecek alternatif arıtma yöntemi bu tablo 

kullanılarak belirlenip gerekli fizibilite çalışmaları yapılabilir. 

Çizelge 4.5. Atıksu arıtımında kullanılan temel işlem ve proseslerin arıtma verimleri. 

Temel İşlem veya Proses Giderme Verimi 

BOİ5 KOİ AKM TP Org. N NH3-N 
Ön Çöktürme 30-40 30-40 50-65 10-20 10-20 0 
DOSB Fiziksel Arıtma - 11-25 45-58 0 52-56 
Klasik Aktif Çamur 80-85 80-85 80-90 10-25 15-50 8-15 
DOSB Biyolojik Arıtma - 78-88 63-73 96-83 50-55 
Damlatmalı Filtre 60-80 60-80 60-85 8-12 15-50 8-15 
Dezenfeksiyon  az az az az az az 
Ön Tasfiye veya İkinci 

Kademe Tasfiyeden Sonra 

Yumuşaklaştırma ve 

Çöktürme 

40-70 40-70 50-80 70-90 50-90 0 

Tek kademeli 

Nitrifikasyon 
80-95 80-90 70-90 10-15 75-85 85-95 

Ayrı Kademede 

Nitrifikasyon  
50-70 50-60 az - 40-50 90-96 

Ayrı Kademede 

Denitrifikasyon  
az az az az az az 

Amonyak Sıyırma  0 - 0 0 - 60-70 
Kırılma Noktası  

Klorlaması  
- - 0 0 60-85 80-90 

İyon Değiştirme  0 0 0 0 0 90-95 
Filtrasyon  20-50 20-50 60-80 20-50 50-70 0 
Karbon Adsorbsiyonu  50-85 50-85 50-80 10-30 30-50 - 
Ters Ozmoz  90-100 90-100 - 90-100 90-100 60-90 
Elektrodializ  20-60 20-60 - - 80-95 30-50 

 

 

 



60 
 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada Denizli Organize Sanayi Bölgesi’nde 910 m2’si kapalı, 16.450 m²’si 

açık olmak üzere toplam 28.836 m2 yüzölçümlü alan üzerine kurulu olan, endüstriyel 

ve evsel nitelikli atıksu arıtım faaliyeti gösteren Merkezi Atıksu Arıtma Tesisinde yer 

alan proseslerin mevcut durumu değerlendirilerek, kirleticilerin gideriminde 

alternatif olabilecek proses ve temel işlemlerin verimleri hakkında bilgi verilmiştir. 

 1998 yılında işletmeye alınan ve günümüzde halen işletmeye devam edilen tesis 

fiziksel (mekanik), kimyasal, biyolojik arıtma ile çamur susuzlaştırma proseslerinden 

oluşmaktadır ve 42.000 m³/gün kapasiteye sahiptir. Su Kirliliği Kontrolü 

Yönetmeliği standartlarına göre arıtılan atıksu kuru dere yatağı alıcı ortamına deşarj 

edilmedir.  Arıtma tesisinde işletme sonucu açığa çıkan arıtma çamurları, burgu 

preste katyonik polimer ve kireçle susuzlaştırılarak ilgili yönetmeliklere uygun 

olarak bertaraf edilmektedir. 

Fiziksel arıtma ünitesi kaba ızgara, kum ve yağ tutucu, dengeleme havuzu, terfi 

istasyonu ve ince ızgara proseslerinden oluşmaktadır. Fiziksel arıtmanın önemli 

bileşenlerinden olan ince ızgara ile kum ve yağ tutucunun performansını doğrudan 

ortaya koymak amacıyla beş farklı tarihte numuneler alınarak AKM ve yağ-gres 

analizleri yapılmıştır. Ortalama 524 mg/L AKM değeriyle ince ızgaraya gelen atıksu 

yaklaşık %65’lik katı madde giderimi sonrasında 184 mg/L seviyelerine 

düşmektedir. 15 dakika alıkonma süresine sahip havalandırmalı kum ve yağ tutucuya 

23,40 mg/L ile 36,9 mg/L arasında değişen yağ-gres konsantrasyonlarında gelen 

atıksu yaklaşık %50 giderim verimi ile birlikte 16 mg/L seviyelerine kadar 

düşmektedir. Fiziksel arıtma sonrasında biyolojik arıtımdan da geçen atıksu tesis 

çıkışında 6 mg/L yağ-gres konsantrasyonuna kadar düşmektedir ve tesis genelinde 

yaklaşık %80 oranında yağ gres giderim verimi elde edilmektedir. 

Kimyasal arıtma ünitesi nötralizasyon havuzu, hızlı karıştırma havuzu, yavaş 

karıştırma havuzu ve kimyasal çöktürme havuzu proseslerinden oluşmaktadır. Ancak 

biyolojik arıtım neticesinde çıkış standartlarına ulaşılabildiği için burada 

nötralizasyon prosesi aktif olarak kullanılmaktadır. Biyolojik arıtma ünitesi 

havalandırma havuzu, biyolojik çöktürme havuzu, geri devir istasyonu, havalandırma 

havuzu girişi, çamur yoğunlaştırma havuzu proseslerinden oluşmaktadır. 



61 
 

Tesis proseslerinin genel verimini ortaya koymak amacıyla üç farklı tarihte arıtma 

girişi, ince ızgara çıkışı, biyolojik arıtma girişi (nötralizasyon çıkışı), havalandırma 

havuzu çıkışı ve biyolojik çöktürme çıkışından (deşarj) alınan numunelerde KOİ, 

AKM, TP, TN ve Renk analizleri yapılmıştır.  

2500 mg/ L KOİ konsantrasyonu ile tesise giriş yapan atıksu %93’lük bir arıtma 

verimi ile 157 mg/L seviyesine düşürülebilmektedir. Farklı zamanlarda yapılan 

analizlerde ortalama %88’lik bir giderim verimi ile 177 mg/L çıkış KOİ 

konsantrasyonu elde edilmiştir. Bu değerler mevzuatta belirtilen 400 mg/L sınır 

değerinin oldukça altındadır. 

Ortalama 763 mg/L AKM konsantrasyonuna sahip atıksu 200 mg/L lik yasal sınırın 

altında 128 mg/L lik çıkış değeriyle alıcı ortama deşarj edilmektedir. AKM 

gideriminin büyük bir kısmı fiziksel ön arıtma ve biyolojik çöktürme proseslerinde 

gerçekleşmektedir. 

Giriş TP konsantrasyonunun 0,3 mg/L ile 0,5 mg/ L arasında değişmektedir. 

Yönetmeliğe göre 2 mg/L sınır değerde olan TP giriş suyunda bile bu değerin 

altındadır.  

Yaklaşık 50 mg/L ile 65 mg/ L TN konsantrasyonuyla arıtma tesisine gelen ve 

ortalama 10 mg/L ile deşarj edilen atıksu 20 mg/L lik sınır değeri sağlamaktadır. 

Tekstil endüstrisi atıksularının en önemli ortak özelliklerinden olan renk tesiste 

%85‘lik bir arıtma verimiyle 200 Pt-Co sınır değerinin altına düşerek ortalama 156 

Pt-Co ile deşarj edilmektedir. 

Atıksu arıtma tesislerinde alternatif olabilecek proseslerin seçiminde tercih edilecek 

prosesin teknolojik olgunluğa ulaşmış ve sektörde yaygın şekilde kullanılıyor olması 

gerekmektedir. Hibrit prosesler, teknolojik olarak yeterince olgun olmasına rağmen, 

endüstride daha az uygulanabilirliğe sahiptir.  

Sonuç olarak DOSB Merkezi Atıksu Arıtma Tesisinde kimyasal arıtım 

uygulanmadan sadece fiziksel ve biyolojik arıtma prosesleriyle bile mevzuatta 

belirtilen sınır değerlere rahatlıkla ulaşılabilmektedir. Aşırı kirlilik yükününün 

gelebileceği durumlarda kimyasal arıtma ünitesi devreye alınarak istenilen arıtma 



62 
 

verimi sağlanabilir. Tesiste yer alan proseslerin arıtma verimleri alternatif olabilecek 

proses verimleriyle kıyaslandığında oldukça yüksek verimlerine sahip olduğu 

görülmektedir. 



63 
 

EKLER 

EK A. 24-25 Kasım, 29-30 Kasım ve 6-7 Aralıkta yapılan ölçümler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

Çizelge A.1. 24-25 Kasım tarihinde yapılan ölçümler. 

S
IR

A
 N

O
 

P
A

R
A

M
E

T
R

E
 

B
İR

İM
 

 

Numune 1 

(24.11.2021

-09:00) 

Giriş 

 

Numune 2 

(24.11.2021

-13:00) 

İnce 

Izgara 

Çıkışı 

Numune 3 

(24.11.2021-

13:00) 

Nötralizasyon 

Çıkışı 

Numune 4 

(25.11.2021-

13:00) 

Havalandırma 

Çıkışı  

Numune 5 

(25.11.2021

-17:00) 

Deşarj 

1 

Kimyasal 

Oksijen 

İhtiyacı 

(KOI) 

mg/L 1041 922 915 280 199 

2 

Askıda 

Katı 

Madde 

(AKM) 

mg/L 607 298 348 130 128 

3 
Toplam 

Fosfor 
mg/L 0,308 2.34 3.10 0,375  0,111 

4 
Toplam 

Azot 
mg/L 56.7 27.3 20.5 25,9 10,2  

5 Sıcaklık 0C 27.9 18.8 32.8 28.5 26.3 

6 İletkenlik µS 9560 11080 11.880 13220 13260 

7 Renk PtCo 990 501 502 448 143 

8 pH --- 9.68 8.87 7.86 8.34 8.08 

 

  



65 
 

Çizelge A.2. 29-30 Kasım tarihinde yapılan ölçümler. 

S
IR

A
 N

O
 

P
A

R
A

M
E

T
R

E
 

B
İR

İM
 

 

Numune 1 

(29.11.2021

-09:30) 

Giriş 

 

Numune 2 

(29.11.2021-

13:30) İnce 

Izgara 

Çıkışı  